
Determinazione n° 204 del 17/04/2023 - 1 -

COPIA

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 3 - Servizi tecnici e al
territorio

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 3 - Servizi tecnici e al territorio

N. 204 del 17/04/2023

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT.
A) DELLA L. N. 120 DEL 2020 E SS. MM. E II., SULLA PIATTAFORMA TELEMATICA START
TOSCANA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL R.U.P. PER LA VERIFICA PREVENTIVA DELLA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA E PER LA VERIFICA PREVENTIVA E VALIDAZIONE DELLA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, AI SENSI DELL’ART.26 DEL DLGS 50/2016 E S.M.I., DEI LAVORI
DI REALIZZAZIONE DEL TRACCIATO ELBANO DELLA CD. CICLOVIA TIRRENICA. CIG:
9707710FB4 CUP: F94E22000870002

IL DIRIGENTE AREA 3^
Arch. Carlo Tamberi

a cura della Ragioneria

Esecutivo il 18/04/2023



Determinazione n° 204 del 17/04/2023 - 2 -

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT.
A) DELLA L. N. 120 DEL 2020 E SS. MM. E II., SULLA PIATTAFORMA TELEMATICA START
TOSCANA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL R.U.P. PER LA VERIFICA PREVENTIVA DELLA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA E PER LA VERIFICA PREVENTIVA E VALIDAZIONE DELLA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, AI SENSI DELL’ART.26 DEL DLGS 50/2016 E S.M.I., DEI LAVORI DI
REALIZZAZIONE DEL TRACCIATO ELBANO DELLA CD. CICLOVIA TIRRENICA.

IL DIRIGENTE AREA 3^

VISTE E RICHIAMATE:

- la determinazione dirigenziale n. 668 del 29/11/2022, avente come oggetto “Determina a contrarre –

Procedura aperta telematica per l’affidamento con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo del contratto sopra soglia comunitaria di progettazione definitiva

ed esecutiva e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per i lavori di realizzazione del

tracciato elbano della cd. Ciclovia Tirrenica con opzione e riserva di successivo affidamento per la direzione

dei lavori e per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”, con la quale veniva dato seguito alla

procedura per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva del tracciato elbano della c.d. Ciclovia

Tirrenica;

- la determinazione dirigenziale n. 866 del 30/12/2022, avente come oggetto “Procedura aperta telematica per

l’affidamento con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto

qualità/prezzo del contratto sopra soglia comunitaria di progettazione definitiva ed esecutiva e per il

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per i lavori di realizzazione del tracciato elbano della

cd. Ciclovia Tirrenica con opzione e riserva di successivo affidamento per la direzione dei lavori e per il

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione. Determina di aggiudicazione nelle more delle verifiche”,

con la quale la progettazione veniva affidata, nelle more delle verifiche, al RTI costituendo denominato

“TAU/GEOLOGICAT/ARCH BALDI”;

RITENUTO, alla luce della determina di aggiudicazione di cui sopra, di dover altresì procedere all’affidamento

delle verifiche della progettazione ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 50/2016;

RILEVATO che l’importo stimato dalla S.A. in fase di indagine di mercato inerente l’affidamento per i servizi

in oggetto ammonta ad € 76.756,61, oltre IVA;

VISTO l’art. 1, comma 2, lett a) della L. n. 120 del 2020 e ss. mm. e ii. che consente alla Stazione appaltante

l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, anche senza consultazione di

più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di

rotazione;

CONSIDERATO che il servizio, oggetto della ricognizione, non rientra nelle categorie merceologiche

rinvenibili tra le convenzioni o sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip

S.p.A.;



Determinazione n° 204 del 17/04/2023 - 3 -

RITENUTO che, alla luce dell’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n.

135/2012, il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una

convenzione Consip S.p.A. o di altro soggetto aggregatore come previsto dalla Legge, avente ad oggetto servizi

comparabili con quelli oggetto di affidamento;

ACCERTATO che gli oneri derivanti da rischi per interferenze sono pari a € 0,00 (zero/00) trattandosi di servizi

di natura intellettuale;

RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse, di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n.

120 del 2020 e ss. mm. e ii. ad affidamento diretto del servizio di supporto al R.U.P. per la verifica preventiva

della progettazione definitiva e per la verifica preventiva e validazione della progettazione esecutiva, ai sensi

dell’art. 26 del Dlgs 50/2016 e s.m.i, dei lavori di realizzazione del tracciato Elbano della c.d. Ciclovia

Tirrenica;

CONSIDERATO che trattasi di affidamento adottato entro il 30 giugno 2023 finalizzato ad incentivare gli

investimenti pubblici;

RITENUTO, in osservanza del principio di buon andamento e di economicità, di non suddividere l’affidamento

in lotti poiché ha natura omogenea e comunque una sua suddivisione in lotti determinerebbe delle inefficienze

in termini di corretto svolgimento delle prestazioni;

VISTE le Linee guida ANAC emanate ai sensi dell’articolo 213 del Codice dei contratti pubblici e in particolare

le Linee guida ANAC n. 4;

TENUTO CONTO dei principi di buon andamento ed economicità;

INDIVIDUATO il RUP nell’Arch. Carlo Tamberi, Dirigente Area 3;

DATO ATTO che, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, è stata svolta dall’ufficio un’indagine

di mercato, tramite richiesta di preventivi, per individuare soggetti di comprovata esperienza nel settore di

interesse, alla quale hanno dato risposta n. 3 operatori economici in possesso dei requisiti necessari;

CONSTATATO che, all’esito dell’indagine di mercato, è stata individuata la Progetto Costruzione Qualità PCQ

s.r.l., con sede legale in Via Varano – SP Cameranense, n. 334/A, CAP 60131 - Ancona (AN), PEC:

pcqsrl@securposta.net, PI/CF: 02341540421, che ha presentato la migliore proposta, per un importo pari ad €

25.114,76;

ACCERTATA l’affidabilità dell’operatore economico in parola sotto il profilo della specifica esperienza

maturata nel settore oggetto di affidamento;

VALUTATO il preventivo complessivamente congruo sia sotto il profilo qualitativo che sotto il profilo

economico;

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio tramite procedura di Affidamento Diretto da svolgersi

sulla piattaforma digitale START Toscana;

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara (CIG) 9707710FB4

tramite il portale dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione;



Determinazione n° 204 del 17/04/2023 - 4 -

VISTO l’art.1 c.450 della L. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art.1 c.130 della L.145/2018 (Legge di

Bilancio 2019), concernente l’obbligo di ricorso al mercato elettronico e ai mezzi di comunicazione telematica

di cui all’art.40 del Codice dei Contratti e le relative soglie di applicazione;

VISTI E RICHIAMATI il Capitolato Speciale di Appalto, la Lettera di Invito a presentare un’offerta e gli altri

documenti allegati e caricati sul portale START Toscana nella relativa procedura in data 17/03/2023 (n.

005518/2023);

VISTA la documentazione regolarmente presentata dall’operatore economico su START Toscana, anche con

riferimento all’offerta progettuale relativa alle modalità di espletamento delle prestazioni oggetto dell’appalto;

VERIFICATA la completezza e la correttezza della documentazione prodotta;

ACCERTATA la capacità tecnica professionale dell’operatore economico il quale risulta qualificato come

organismo di ispezione di tipo A ai sensi della norma UNI CEI EN ISO IEC 17020;

ACCERTATO il possesso dei requisiti di cui al Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016 n. 263;

ACCERTATO il possesso dei requisiti concernenti i titoli e le qualifiche del gruppo di lavoro;

CONSIDERATA la congruità e la sostenibilità dell’offerta presentata dall’operatore economico sopra

richiamato, invitato nell’ambito dell’affidamento diretto attivato sul portale START Toscana, per un importo di

€ 25.114,76;

ACCERTATA la congruità sia sotto il profilo tecnico-qualitativo delle prestazioni offerte sia sotto il profilo

economico dell’offerta presentata dall’operatore economico in parola;

RILEVATO che le prestazioni oggetto del servizio in esame sono dettagliate e specificate nel Capitolato

speciale di appalto, nell’offerta progettuale presentata dall’operatore, nonché nella restante documentazione di

gara;

DATO ATTO che il servizio non rientra tra le attività esposte al rischio di infiltrazione mafiosa ex art. 1 comma

53 L. 6/11/2012 n. 190;

RITENUTO, quindi, di procedere all’affidamento tramite procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,

co. 2, lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm. e ii.;

PRESO ATTO che non è dovuto il contributo ANAC ai sensi della delibera n. 621 del 20 dicembre 2022,

recante disposizione per l’anno 2023;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, co 9, lett. e), della L. n. 190/2012, non

sono state evidenziate cause di conflitto di interesse, anche potenziale da parte del RUP;

PRESO ATTO dell’applicazione delle norme sulla scissione dei pagamenti (c.d. split payment) estese a tutta la

Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 1, decreto legge n. 50 del 24 aprile 2007;

RILEVATO che:

- il suddetto operatore economico ha autodichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale (art. 80 D.lgs.
50/2016) e dei requisiti speciali (art. 83 D.lgs. 50/2016) previsti per la presente procedura;



Determinazione n° 204 del 17/04/2023 - 5 -

- le verifiche svolte circa il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e dei requisiti di idoneità

professionale e di capacità tecniche e professionali, effettuate anche tramite il sistema FVOE, si sono concluse

con esito regolare;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’aggiudicazione del servizio;

RITENUTO di procedere alla stipulazione del contratto, previa consegna della copia della garanzia definitiva e

della polizza assicurativa contro i rischi derivanti dalla responsabilità civile professionale, come meglio

dettagliato nel Capitolato di appalto;

DATO ATTO che risulta essere indispensabile per procedere all’affidamento delle verifiche della progettazione

ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 50/2016, per non perdere il finanziamento assegnato, a sub-impegnare

l’importo di Euro 30.640,01 (di cui imponibile € 25.114,76 e per IVA al 22% € 5.525,25) sull’impegno

n.586/2023 (ex imp. n. 2413/2022) al capitolo n. 21005244 del Bilancio 2023 – 2025 in fase di predisposizione;

VISTI:

- il Decreto Sindacale n. 19653 del 07/09/2020 con il quale è stato affidato l’incarico di Dirigente Area 3
all’Arch. Carlo Tamberi;

- l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in materia di funzioni e responsabilità della
dirigenza;

- il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione dei
sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la
contabilità finanziaria;

- il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato dal D.Lgs.
126 citato;

Vista la Delibera di C.C. n. 35 del 14/09/2022 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 2022 -
2024. Approvazione”;

- la Delibera di C.C. n. 36 del 14/09/2022 avente ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2022 – 2024
e relativi allegati”;

- il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del
22/12/2015;

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di
normativa antimafia”, entrata in vigore il 7/09/2010;

VISTI, inoltre:

- l’apposito modello predisposto da questa Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, allegata al presente atto;

- Il Documento Unico di Regolarità Contributiva della società in parola, allegato al presente atto;

CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023 – 2025 è stato differito al
30/04/2023 e pertanto, si configura la fattispecie di cui all’art.163, comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e
ss.mm. “Esercizio provvisorio”;

VISTO l’art. 32, comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici che consente la determina unica semplificata per gli

affidamenti diretti;



Determinazione n° 204 del 17/04/2023 - 6 -

DETERMINA

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare il capitolato e la lettera di invito, allegate alla presente;

3. di approvare l’allegata offerta economica dell’importo di € 25.114,76 pervenuta tramite la procedura START

n. 005518/2023 dall’operatore economico Progetto Costruzione Qualità PCQ s.r.l., con sede legale in Via

Varano – SP Cameranense, n. 334/A, CAP 60131 - Ancona (AN) PI/CF: 02341540421;

4. di aggiudicare alla società Progetto Costruzione Qualità PCQ s.r.l., con sede legale in Via Varano – SP

Cameranense, n. 334/A, CAP 60131 - Ancona (AN), PEC: pcqsrl@securposta.net PI/CF: 02341540421, che ha

presentato la migliore proposta, per un importo pari ad € 25.114,76, del servizio di supporto al R.U.P. per la

verifica preventiva della progettazione definitiva e per la verifica preventiva e validazione della progettazione

esecutiva, ai sensi dell’art. 26 del Dlgs 50/2016 e s.m.i, dei lavori di realizzazione del tracciato Elbano della c.d.

Ciclovia Tirrenica, alle condizioni e modalità riportate nell’allegato Capitolato speciale di appalto, nella Lettera

d’Invito e nella restante documentazione;

5. di sub-impegnare l’importo complessivo di € 30.640,01 (di cui imponibile € 25.114,76 e per IVA al 22% €

5.525,25) sull’impegno n.586/2023 (ex imp. n. 2413/2022) al capitolo n. 21005244 del Bilancio 2023 – 2025 in

fase di predisposizione;

6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione di aggiudicazione nella apposita sezione

“Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale del Comune di Portoferraio;

7. di dare atto che, in ottemperanza di quanto disposto all’art. 52 del DL. 77/2021, come novellato dalla L.

108/2021, trattandosi di procedura potenzialmente afferente ad opere PNRR la procedura di affidamento in

oggetto, è svolta dal comune di Portoferraio, quale comune capofila della Stazione Unica Appaltante Elbana

(S.U.A) costituita con Deliberazione di G.C. n. 226 del 30/11/2022 del comune di Portoferraio e Deliberazione

di G.C. n. 101 del 01/12/2022 del Comune di Marciana Marina;

8. di confermare che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l'Arch. Carlo Tamberi e che ai sensi di

quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Portoferraio, non

sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del RUP

stesso;

9. di dare altresì atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio

consistente in un apposito scambio di lettere e in modalità elettronica entro il termine di 60 giorni dall'efficacia

dell'aggiudicazione;

10. di dare atto che saranno adempiuti tutti gli obblighi dichiarativi e di rendicontazione relativi agli affidamenti

finanziati con il PNRR qualora si renda necessario;

11. di aver accertato la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con

le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) punto 2) della Legge n. 102/2009;

12. di dare atto che l’esigibilità della spesa è relativa all’anno 2023;

mailto:pcqsrl@securposta.net


Determinazione n° 204 del 17/04/2023 - 7 -

13. di significare che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. Toscana, ai

sensi dell'art.120 c.1 del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni decorrenti dalla data di intervenuta e

completata fase di pubblicazione sul Profilo del committente;

14. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art.147- bis,

comma 1 del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento.



Determinazione n° 204 del 17/04/2023 - 8 -

Determinazione N. 204 del 17/04/2023
OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2,

LETT. A) DELLA L. N. 120 DEL 2020 E SS. MM. E II., SULLA PIATTAFORMA
TELEMATICA START TOSCANA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL R.U.P. PER
LA VERIFICA PREVENTIVA DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA E PER LA
VERIFICA PREVENTIVA E VALIDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE
ESECUTIVA, AI SENSI DELL’ART.26 DEL DLGS 50/2016 E S.M.I., DEI LAVORI DI
REALIZZAZIONE DEL TRACCIATO ELBANO DELLA CD. CICLOVIA
TIRRENICA.

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 15/04/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Arch. Carlo Tamberi

VISTO

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Portoferraio, lì 18/04/2023

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 21005244 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 586 € 0,00 Subimpegno N. 4 € 30.640,01

Descrizione Creditore

SOCIETA' PROGETTO COSTRUZIONE QUALITA' PCQ SRL

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: DETERMINA A CONTRARRE - PROCEDURA APERTA TELEMATICA
PER L’AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL TRACCIATO ELBANO DELLA CD. CICLOVIA
TIRRENICA



Determinazione n° 204 del 17/04/2023 - 9 -

Dott. Maurizio Nieri



Determinazione n° 204 del 17/04/2023 - 10 -

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Determinazione Dirigenziale N. 204 del 17/04/2023

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 19/04/2023 al n. 404 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
04/05/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Portoferraio, lì 19/04/2023
IL MESSO COMUNALE
Dott. Maurizio Nieri


